suivre notre Carme jusqu'au bout dans son argumentation sans répit. Notre étude n'a pas pour objet de savoir si son exégèse des textes de l'Écriture est toujours impeccable, ou si les nombreux textes des Pères et des théologiens qu'il apporte à l'appui de sa thèse prouvent toujours ce qu'il veut établir, bien que le P. Dominique lui-même soit persuadé que l'unique vraie réponse à la demande doit être cherchée dans les sources de la révélation et dans l'explication qu'en ont donnée soit l'Église soit les écrivains ecclésiastiques.<sup>44</sup> En effet, il s'agit de découvrir ce que Dieu a fait en réalité, et non ce qu'il aurait pu faire. Nous nous bornerons donc aux arguments sur lesquels notre auteur appuie ses assertions.

A la question qu'il s'est posée, le P. Dominique répond par la négative: préservation du «debitum» du péché originel et rédemption au sens strict du mot sont incompatibles; si donc Marie a été préservée du «debitum», on ne peut pas dire qu'elle a été rachetée par les mérites du Christ. Cette assertion est tellement évidente aux yeux de notre auteur qu'il la tient même pour définie par le pape Zosime: «Nullus nisi qui peccati servus est, liber efficitur; nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum ante fuerit captivus» (nn. 60 et 105).<sup>45</sup> Trois arguments la prouvent

---

DE ALCÁNTARA, *loc. cit.* [voir not. 15], p. 336); seulement, il paraît que la dépendance se limite à la documentation, car le P. de Herrera n'est pas favorable à l'Immaculée Conception. L'ouvrage manuscrit du P. de Herrera se trouve à Rome aux archives générales des Pères Dominicains.

<sup>44</sup> Cf. p. ex. n. 60: «Ut autem efficacia nostrarum probationum pro hac ratione evasionumque imbecillitas melius capiatur, animadvertendum est primo praesentem veritatem (pro qua efficacissimae etiam sunt rationes, ut infra videbimus) potissime tamen investigandam esse sacrae Scripturae testimoniis, adjuncta communi Ecclesiae et sanctorum Patrum intelligentia, ita ut ipsaemet rationes, quibus utendum est, hujusmodi testimoniis, quantum fieri possit, associentur. Non enim disquirimus quid Deus erga Christi praedestinationem et humani generis liberationem potuit facere (id quod humanus discursus nimis temere auderet), sed quid de facto decreverit fieri et qualiter Christi adventum, ejus mortem et redemptionis officium ordinaverit, ut inde agnoscamus pro quibus venerit, pro quibus mortuus sit et quorum fuit constitutus redemptor. Quae omnia cum libera Dei voluntate ordinata sint, ejus potissimum revelatione, quam in Scriptura et Patribus edocemur, possunt innotescere. Quare manifesto exponeretur errandi periculo qui, inattentis praedictis testimoniis, pro decisione hujus quaestionis aliunde probationes desumeret. Illis vero perpensis, licebit uti rationibus vel ex ipsismet deductis, vel eis conformibus, quae id, quod fide accepimus, confirmet et declarent; ut veritas ex utroque capite viresumat»; nn. 105, 110, 130, etc.

<sup>45</sup> Le P. Dominique se reporte à la lettre 157 de s. Augustin «ad Optatum» (= 190, 6, 23; *PL*, 23 [Garnier], 865-866); s. Augustin conclut: «In his verbis Apostolicae Sedis tam antiqua atque fundata, certa et clara est catholica fides, ut nefas sit de illa dubitare christiano».

solidement: le motif de l'incarnation, la notion de « rédemption », le sens que donnent les Pères et les écrivains ecclésiastiques au terme « rédemption ».

Le premier argument a son point de départ dans *le motif de l'Incarnation*, tel que le soutient l'école thomiste (nn. 60-69). Le Christ ne s'est incarné que pour sauver et racheter par sa mort ceux qui avaient péché en Adam et, par conséquent, ceux qui ont été de fait souillés par le péché originel ou du moins devraient en être entachés en vertu du « debitum » auquel ils sont sujets. Il faut donc dire que la Vierge a péché en Adam ou qu'elle n'a pas été rachetée par le Christ. Nous pouvons désormais qualifier de traditionnels les textes que le P. Dominique apporte à l'appui de son assertion.

Mais à côté de la sentence des Thomistes, il y a celle de Scot et de son école, à laquelle on ne peut nier une certaine probabilité. Notre Carne n'y attache pas trop d'importance, parce qu'elle ne va pas directement à l'encontre de sa sentence. En effet, les Scotistes sont obligés de distinguer une double venue du Christ: de fait le Christ est descendu « in carne passibili et mortali » parce que l'homme a péché, mais si l'homme n'avait pas péché, il serait venu « in carne impassibili et immortalis ». De la sorte, selon l'opinion du P. Dominique, les Scotistes n'offrent guère de sérieuse objection à la thèse qu'il a énoncée; au contraire, ils la confirment implicitement:

« [...] hoc effugium potius seipsum interimit, quam nobis officiat. Nam tenentes cum Scoto Christum venturum, etiam Adamo non peccante, consequenter dicunt in tali casu non venturum passibilem et mortalem, sed immortalem et impassibilem, atque non ad moriendum pro aliquo quem redimeret, sed ad ornandum et perficiendum universum sua praesentia et communicatione. Cogunturque ad hanc distinctionem duplicis adventus in carne passibili vel impassibili recurrere, ut aliqua probabilitate testimoniis Scripturae et Patrum [...] occurrere valeant, exponendo illa de adventu qui fuit de facto in carne passibili ad sustinendam mortem et redemptionem operandam; sine qua expositione praedicta sententia potius esset improbabilis et temeraria, ut quae apertis Scripturae et Patrum testimoniis contradiceret [...] Ex quo potius inferitur motivum adventus Christi, ut venit de facto ad patiendum et moriendum pro iis quos redemit, in omni probabili sententia fuisse adaequate pec-

cati remedium, atque adeo neque, deficiente hoc motivo, illum praedicto modo venturum, neque de facto venisse et mortuum fuisse pro aliquo quem praedictum motivum praedictumque Adami peccatum non comprehenderit. In quo consistit vis nostrae rationis, quicquid sit an Deus habuerit decretum assumendi carnem immortalem et impassibilem, casu quo Adamus non peccaret » (n. 64).

L'on pourrait cependant insister et dire que le Christ est venu en réalité pour sauver et racheter les hommes, mais que la rédemption n'est pas l'unique motif de l'incarnation: ses mérites auraient été appliqués en premier lieu aux pécheurs qui avaient besoin d'être rachetés, mais un motif secondaire n'est pas exclu; et peut-il y avoir un motif secondaire plus noble que celui de préserver la Vierge, sa Mère, non seulement du péché originel, mais aussi du «debitum» de ce péché? Le P. Dominique refuse catégoriquement son consentement: si le motif primaire de l'incarnation est la rédemption des hommes, la Vierge qui les surpasse tous en dignité doit non seulement être rangée parmi eux, mais il n'est pas téméraire de dire que le Christ ne se serait point incarné si Marie n'avait pas eu besoin de rédemption, et si elle seule en avait eu besoin, le Christ se serait fait homme pour elle seule:

« [...] valde derogat Virginis dignitati, dum asserit ejus gratiam et redemptionem fuisse solum motivum secundarium et minus principale in decreto incarnationis et mortis Christi, primum vero et principalius fuisse redemptionem caeterorum hominum, qui in Adamo peccaverunt. Cum enim unam Deiparam supra omnes alias creaturas humanas et angelicas, etiam simul sumptas, Deus ab aeterno dilexerit illiusque gratia gratiam omnium longe superexcedat, non debuit in decreto incarnationis et mortis Christi, quo eximius Dei amor erga creaturas manifestatur, secundarium et minus principalem locum tenere aut posthaberi aliis ita inferioribus quos tale decretum comprehendit. Quin potius omnibus de Virgine Matre benemerentibus recteque sententibus tenendum est post Dei gloriam et Christi exaltationem, primum et principale motivum adventus et mortis ipsius Christi fuisse ejusdem Virginis redemptionem, adeo ut si nullus alius salvandus foret, pro illa sola incarnaretur, si vero illa salvanda non esset, pro nullo carnem assumeret. Sicut enim gratia et gloria solius Deiparae pluris longe est in Dei appretiatione quam gratia et gloria caeterorum omnium simul sumpta, ut dicebamus, ita in divino decreto

ubi de adventu et morte Christi pro cunctorum salute agebatur, debuit illa reliquis omnibus anteferri, potiusque ejus saluti quam caeterorum omnium remedio decretum praedictae mortis alligari » (n. 68).

Passons au deuxième argument: *la notion de rédemption* (nn. 70-104). Comme cette question dépend moins de la théologie positive que de la scolastique, le P. Dominique se montre, ici surtout, d'une logique imperturbable.

Conscient qu'une trop grande liberté dans la formation de nouveaux termes et dans l'usage de ceux qui existent est à l'origine de bien des disputes vaines et stériles et risque de donner trop facilement lieu à des opinions dangereuses, sinon erronées, notre auteur s'efforce avant tout d'établir la vraie notion du terme « rédemption » :

« Prius [...] videndum est et statuendum quid nomen *redemptionis* importet et qualiter eo utendum sit. Ex libertate enim confingendi nova vocum significata, vel antiqua pro libito laxandi, ortum habent prolixae et interminatae quaestiones de modis loquendi insimulque falsae et periculosae opiniones quae, ludendo verbis, eorum ambiguitate proteguntur, ut nequeant suae falsitatis convinci » (n. 70).

Étymologiquement et selon l'usage commun, le terme « rédemption » signifie le rachat d'une personne qui a perdu sa liberté et est tombée sous la puissance de quelqu'un qui n'a pas de droits sur elle. En conséquence, la notion comprend trois éléments: la perte de la liberté primitive, l'état actuel d'esclavage, la rançon au prix de laquelle la liberté est de nouveau acquise.

« Igitur *redemptio* et *redimere*, sive vim vocis sive veterum et communem acceptionem spectes, significat emere seu pretio liberare eum qui cum prius liber esset, sub alterius potestate captivus vel ejus servituti mancipatus detinetur. Eximi namque ab hac servitute et ad pristinam restitui libertatem, hoc proprie est redimi. Quod si absque pretio aliquo alio modo fiat praedicta restitutio, non erit vere et proprie redemptio; ut si dominus gratis captivum dimitteret, vel ipse captivus carcerem effugeret, aut ab alio per vim inde extraheretur; in nullo enim ex istis casibus inveniretur vera et propria ratio redemptionis, sicut non inveniretur quando qui praedicto modo liberandus est sub nulla servitute praesisteret. Etenim *redimere* dictum est quasi *iterum emere*; unde sicut quod emitur supponitur esse sub dominio alte-

rius, scilicet venditoris (nemo quippe emit quod sub suo dominio semper habet), indeque extrahitur ab emptore, persoluto pretio sine quo nequit emptio consistere, ita quod redimitur debet supponi sub potestate et servitute alicujus, a qua per redemptorem extrahitur, soluto pretio, quod recte hispane dicimus *rescate* [gallice *rachat*]; et ideo sine hujusmodi pretio seu *rescate* et sine illa praeexistentia sub alieno dominio et servitute nequit intelligi vera ratio redemptionis, sicut nec ratio emptionis quae in ea includitur. Addit autem redemptio supra emptionem, quod ista tantum praexigit ut res emenda, tunc quando emenda est, sit sub potestate venditoris, sive semper fuerit sua sive non, illa vero supponit non semper talem rem fuisse sub illius potestate, sed ad ipsum vel per venditionem, vel per oblationem, vel per captivitatem aut alio simili modo devenisse ex dominio alterius (vel ipsiusmet rei, si sit capax domini) sub quo prius fuit, cuique redditur et restituitur per redemptionem » (n. 70).<sup>46</sup>

Cette notion se vérifie pleinement et en toute sa rigueur, si nous l'appliquons à l'œuvre de rédemption accomplie par le Christ, « servata proportione, quam exigit translatio a temporalibus ad spiritualia », il s'entend :

« [...] in primis requiritur, ut persona quae redimenda est, a spirituali libertate, quam aliquando in se vel in alio sortita fuit, in alterius domini vel tyranni captivitatem aut servitutem spiritualem devenerit, et sic pristinam libertatem illam amiserit. Secundo ut ab ea captivitate vel servitute per redemptorem extrahatur et priori libertati restituatur. Tertio ut extractio haec non fiat sola potentia aut vi redemptoris, sed exhibito justo pretio, quod dicimus *rescate*, ratione cujus captivum emat solvatque et satisfaciatur pro illo; hacque ratione jus contra eum acquisitum extinguat, fiatque ibi justitia et contrapassio, dum redimens tantumdem pretii dat pro captivo, quantum ille debebat, et exhibito tali pretio captivam recipit » (n. 71).

L'application à Marie est aisée: si la Vierge n'a pas péché, au moins en Adam, elle n'est pas devenu esclave, elle n'a pas eu besoin de rédempteur qui dût payer une certaine rançon afin

<sup>46</sup> Le P. Dominique ajoute: « Esse vero propriam et legitimam redemptionis significationem eam, quam diximus, constat non modo ex latinis dictionariis, sed etiam ex scriptis sanctorum Patrum, qui illam perpetuo observant » (n. 71).

de lui restituer la liberté perdue. En d'autres termes, si l'on n'admet pas pour la Vierge au moins le « *debitum proximum* », c.-à.-d. le « *debitum* » qui se rapporte immédiatement au péché originel, on ne peut nullement parler de « *rédemption* » au sens vrai et strict du mot.<sup>47</sup>

Mais les adversaires du « *debitum proximum* » ne désarment pas, et soutiennent que le « *debitum remotum* » suffit largement pour sauver la notion de « *rédemption* ». <sup>48</sup> Ce « *debitum* », comme nous l'avons vu plus haut, peut s'entendre de deux façons: ou bien il se rapporte à la défectibilité innée de la nature humaine, ou bien il se dit d'une certaine exigence en vertu de laquelle la Vierge aurait dû être incluse dans le pacte conclu par Dieu avec Adam, alors que tous les autres descendants d'Adam y étaient compris. Et voici quelques raisons qui montrent que ce « *debitum* » suffit: 1/ la *rédemption* de la Vierge comporte la préservation du péché originel; à cet effet il est suffisant que Marie exige d'être incluse dans le susdit pacte et soit, de la sorte, solidaire du péché d'Adam; 2/ il est vrai que le « *debitum* » en question ne se rapporte pas immédiatement au péché originel, mais au pacte qui est la condition indispensable pour participer au péché d'Adam; aussi est-il dit « *debitum remotum* » par rapport au péché originel, mais vis-à-vis du pacte on peut très bien l'appeler un « *debitum proximum* »; 3/ en tout cas il reste toujours un vrai « *debitum* » et réclame,

<sup>47</sup> A plusieurs reprises le P. Dominique trace le parallèle entre la Vierge qui ne serait pas sujette au « *debitum* », les anges et Adam avant sa prévarication. Les anges n'ont pas eu besoin de *rédemption* parce qu'ils n'ont commis aucun péché ni en leur propre personne ni dans une autre; de même avant son péché, Adam n'avait pas besoin de *rédemption*; si donc la Vierge n'a pas péché, du moins, en Adam, elle n'exige pas de grâce *rédemptrice*. Voici deux des textes les plus explicites: « *Confirmatur: nam idcirco S. Angeli non opus habuerunt redemptione, neque Christus illos redemit, quia cum nullum in se vel in alio peccatum commisissent, nunquam fuerunt captivi, nunquam sub alterius quam Dei potestate, et ideo emi non potuerunt; similiter propter eandem rationem nullum fuit contra eos jus acquisitum, quod peteret solutione extingui, atque adeo sub nullo fuerunt debito, pro quo solvendo pretio et satisfactione indigerent. Igitur si ponatur Deipara excepta omnino tam a peccato quam a debito, eo ipso ponitur exors redemptionis, non secus atque angeli* » (n. 73). « *Confirmatur secundo: nam si B. Virgo non peccasset in Adamo, ita se haberet in ordine ad redemptionem ac ipse Adamus se habuisset si non peccaret; sed si Adamus non peccaret, non haberet in eo locum redemptio, sicut non habuit de facto ubi primo creatus est et justitia originali ornatus, quousque peccatum advenit; non enim prima illa collatio justitiae originalis dicta est ab aliquo aut dici potest vera redemptio* » (n. 74). Voir aussi les nn. 76, 93, 111-116, etc.

<sup>48</sup> Cf. nn. 75-98.

par conséquent, une satisfaction; 4/ enfin, la Vierge aurait pu être préservée de l'inclusion dans le pacte en vertu des mérites du Christ, et ces mérites sont ceux d'un rédempteur.

Cependant, le P. Dominique ne se laisse pas démonter. Il note tout d'abord que la défectibilité innée de la nature humaine n'est nullement un « debitum » et n'exige donc pas de rédemption: les péchés possibles, tout comme la possibilité d'être fait esclave ou prisonnier, ne nécessitent pas de rachat:

« Ridiculum namque esset dicere nos, qui modo habemus potentiam ut in Turcarum captivitatem deveniamus, absque alio hujus rei periculo vel debito posse modo inde redimi aut indigere redemptione ratione talis potentiae, dum ultra non pergimus et captivitati aut alicui majori ejus periculo non appropinquamus » (n. 76).

« [ ... ] sola praeservatio a peccato, quod sine praeservatione esset futurum, non sufficit ad veram redemptionem; redemptor enim solvit pro peccatis a quibus redimit; pro peccatis autem, quae de facto neque sunt neque absolute erunt, eo quod per praeservationem impediuntur, licet alias essent futura, non potest esse solutio de facto, neque adhuc de futuro absolute; sed hoc solum verificari poterit quod futura esset solutio atque adeo redemptio, si peccata essent futura; quandoque vero haec ab statu futuritionis praesertim conditionatae non extrahuntur, nequit redemptio habere alium statum quam statum futurae etiam sub conditione » (n. 95).